“台湾未来账户”让小孩成年有第一桶金
蓝白将提案：由台当局为孩童存钱投资，新生儿至18岁可领近34万元

072025.12.26 星期五 责编：林连金 版式：赵慧台海

福建省宸万和拍卖行有限公司竞价公告
受委托，我司将采用网络竞价方式举办关于厦门理工学院（集美校区）理工

路634-1号场地3年租赁权竞价会。具体竞价清单及报名资格条件详见厦门
市公共资源交易网配置信息公告及附件。竞价时间：2026年1月12日10时
看样时间:2026年 1月5日、6日（看样预约截止时间2026年1月5日）报名时
间:2025年12月26日9:00-2026年1月9日17:00(保证金需在2026年1月9
日17时前到账) 联系电话：0592-5887788 18060960306 查询网址：http://
zyjy.as.xm.gov.cn/

投
资
有
风
险

入
市
需
谨
慎

福建省顶信拍卖有限公司竞价公告
受委托，我公司于2026年 1月 13日 9:30起在厦门市资产资源交易系统（http://

120.41.41.16:9101/）采用网络竞价方式公开竞价：同安城投公司代管17宗房产3-5年租
赁权招租（本次招租共10个标的）；看样时间：2026年1月5日-6日（即日起可联系我司预
约看样）；保证金缴交截止时间：2026年1月12日17:00（以实际到账时间为准）；报名时间：
2025年12月26日9:00-2026年1月12日17:00；具体标的信息、保证金金额、竞价资格及
报名流程详见厦门市公共资源交易网信息公告及附件，信息公告查询网址：http://zyjy.as.
xm.gov.cn/。咨询电话：0592-2290222、13950189738。 2025年12月26日

福建省闽投资产管理有限公司与福州睿胜铭企业管理有限公司债权转让通知暨债务催收联合公告
根据福建省闽投资产管理有限公司与福州睿胜铭企业管理有限公司于2025年12月11日签署的《债权转让协议书》(编号：MTZGYW0420250052)，福建省

闽投资产管理有限公司将下列清单中所列的债权，已依法转让给福州睿胜铭企业管理有限公司，该等债权对应的包括但不限于借款合同、担保合同项下的全部
权利以及由此派生或与此相关的其他权利或权益均已依法转让给福州睿胜铭企业管理有限公司。福建省闽投资产管理有限公司特公告通知包括但不限于与该
等债权有关的借款人、担保人或其承继人以及其他还款义务人等其他相关各方该等债权转让的事实。福州睿胜铭企业管理有限公司为上述债权的受让方，现公
告要求下列清单中所列债务人及其担保人或其承继人以及其他还款义务人，从公告之日起立即向福州睿胜铭企业管理有限公司履行包括但不限于主债权合同
及担保合同等相关文件约定的所有义务（若借款人、担保人、其他还款义务人因各种原因更名、改制、歇业、吊销营业执照或者丧失民事主体资格，请相关承债主
体、清算主体代为履行义务或者承担清算责任）。特此公告。

福建省闽投资产管理有限公司 福州睿胜铭企业管理有限公司 日期：2025年12月26日
基准日：2024年 12 月 31 日 公告清单 单位：元

注：本公告清单列示截至2024年12月31日的贷款本金余额及利息，债务人和担保人及其他还款义务人应支付给福州睿胜铭企业管理有限公司的利息以
及其他相关费用按借款合同、担保合同及相关法律文件的约定计算。

序号 贷款银行 借款合同编号
截至基准日
本金余额

截至基准
日利息

闽东阳光食
品有限公司1

中国建设银行
股份有限公司
福安支行

9,875,
582.12

20,825,
051.21

担保人名称

2014年建宁安流贷字470
号、2014年建宁安流贷字
471 号、2014 年建宁安流
贷字490号、2014年建宁
安流贷字667号

借款人名称 担保合同编号

2014 年建宁安流贷保字 470-1 号、
2013年建宁安自高保字128号、2013年
建宁安高抵字86号、2013年建宁安高
抵字 87 号、2014 年建宁安流贷保字
667-1号

2

闽东阳光食品有限公
司、刘彦斌、缪锦平、
福建省恒实担保股份
有限公司、赵志莹、石
旭、赵芝兰

备
注

福建舒亿康
电子有限公
司

中国建设银行
股份有限公司
福安支行

9,860,
291.76

21,227,
001.59

2013年建宁安流贷CZ字
370号、2013年建宁安流贷
CZ字502号、2013年建宁
安流贷CZ字557号、2014
年建宁安流贷字 152 号、
2014年建宁安流贷字570
号

2013年建宁安自高保字133号、2013年建
宁安高抵字147号、2013年建宁安高抵字
146号、2013年建宁安高抵字148号、2014
年建宁安流贷保字152-1号、2013年建宁
安流贷CZ保字502-1号、2013年建宁安
流贷CZ保字370-1号、2014年建宁安流
贷保字570-1号

福建省恒实担保股份
有限公司、叶周祥、刘
亚芳、郭铃华、郑舒婷

3
福安市欣业
电机有限公
司

中国建设银行
股份有限公司
柘荣支行

6,584,
622.07

17,893,
080.28

2014 年建宁柘流贷字 57
号、2014年建宁柘流贷字
79号

福建省恒金融资担保
有限公司、彭焕明、郑
爱团

2014年建宁柘流贷保字57-1号、2014
年建宁柘自高保字24号、2013年建宁
柘自高抵字15号

福建珍新拍卖有限公司拍卖公告
受委托，我司定于2026年1月

4 日 15 时在中拍平台（https://
paimai.caa123.org.cn/）公 开 拍
卖：同安区银湖路85号701-3室
2年租赁权。保证金到账及报名
截止时间：2025年 12月 31日 12
时前（以实际到账为准）；即日起可
预约看样。报名地址：厦门市同安
区银湖路85号709室之一。咨询
电话：15392029287（微信同号）

福建珍新拍卖有限公司

厦门华茂青拍卖有限公司拍卖公告
受委托，我司定于2026年1月7日10:30在同安区美林街道潘涂中厝里5号2楼会议室

公开拍卖：同安区美林街道潘涂社区祖厝市场摊位点及西南侧一楼架空层5年租赁权（整体
出租），起租价：18万元/年，竞租保证金：10万元。租赁用途：市场交易摊位点。其他信息可
联系我司查阅《招租方案》及《租赁合同》（范本）等资料。看样时间：2026年1月4-5日于标
的所在地 保证金缴交及报名时间：即日起至2026年1月6日下午5时止，有意竞租者请与
我司联系办理竞租报名手续。咨询电话：18050085699、0592-5552806 联系地址：湖里区
嘉禾路388号永同昌大厦8A

厦门建发拍卖行有限公司拍卖公告
受委托，兹定于2026年1月12日10时00分在中拍平台（https://paimai.caa123.org.

cn/）公开拍卖:闽DE6D78等传祺牌小型轿车3台和闽DF6Y50等斯柯达牌小型轿车2台
共计5台车辆分开转让，标的车辆起拍价为6150元至9850元，每台车辆保证金为5000元；
看样、保证金缴交及报名截止时间：2026年1月9日17时15分；竞买人应于报名截止时间
前将竞买保证金汇入厦门产权交易中心有限公司账户（以实际到账时间为准），并至我司办
理相关竞买报名手续。详询：13950115143、13799293024。

厦门特拍拍卖有限公司拍卖公告
【拍卖会 1】受委托，定于 2026 年 1 月 6 日上午 9:30 在中拍平台（网址：http://

paimai.caa123.org.cn）公开拍卖：1、厨房设备、空调设备及其他电器设备（详见平台信
息）；2、坂尚社区服务中心项目（箱变资产拍卖）（起拍价44,003元，保证金1万元），
报名及保证金缴交截止时间：2026年1月5日17:00。

【拍卖会2】受委托，我司定于2026年1月2日上午9:30在中拍平台（网址：http://
paimai.caa123.org.cn）公开拍卖：大嶝砂石骨料厂尾料一批（详见平台信息），竞价人必
须是按时足额缴纳保证金的企业法人。标的在“优先保障新机场区内各项目用石需求的
前提下，统筹供应厦门市重点项目”买受人须承诺符合以上要求，并且须将现场围墙内的
树木、苗木等植物一并清理带走。看样登记截止时间：2025年12月30日17:00，报名截
止时间：2025年12月31日17:00（保证金须在2025年12月31日16:30前到账）。
以上两场拍卖会垂询热线：0592-5055607/2277055（即日起预约看样），报名地点：厦门
市湖滨北路108号振业大厦18楼，查询网站：www.xmtp.com.cn（特拍）。

据环球网 据台湾联合新

闻网报道，台北地方法院审理

民众党前主席柯文哲涉及的京

华城容积率、政治献金等案，24

日全案辩论终结，定于明年3

月 26日下午 2时 30分宣判。

审判长告知柯文哲、威京集团

主席沈庆京、台北市议员应晓

薇宣判当天均应到庭，若不到

庭可拘提。

据报道，法院历经两周言

词辩论，24日傍晚6时35分合

议庭宣布辩论终结。审判长就

有关“被告在宣判日到庭”的问

题询问双方意见，检察官认为

法院应要求柯文哲等3人到庭

听判；柯文哲、沈庆京则表示

“法官决定就好”，应晓薇没有

意见。审判长江俊彦告知柯

文哲等3人宣判当日均应到庭

听判。

台湾“中央社”此前报道

称，台北地检署侦办京华城案、

柯文哲政治献金案，2024年底

依“贪污治罪条例”违背职务收

受贿赂、图利、公益侵占与背信

等犯罪嫌疑起诉柯文哲、威京

集团主席沈庆京、国民党台北

市议员应晓薇等11人，求处柯

文哲总计 28 年 6 个月徒刑。

台北地方法院自15日起进行

言词辩论程序，24日全案辩论

终结。

导报综合报道 为抢救

岛内少子化危机，国民党主席

郑丽文、民众党主席黄国昌12

月25日宣布将共同提出“台

湾未来账户特别条例”，由台

当局为12岁以下孩童账户先

存入一笔基金 5 万元（新台

币，下同），且每年再存入1万

元至12岁，投资成长型ETF

基金。只要2025年9月1日

起，未满12岁者都适用，首批

预计将有 226 万名孩童受

惠。若是今年9月的新生儿，

至18岁时，预计将可领回最

少33.9万元。

台媒报道，根据蓝白共提

计划，黄国昌指出，将在台民

意机构提出“台湾未来账户

特别条例”，试办13年，可看

成效视情况延长之，“这不是

一次性的补贴，而是一个投

资未来世代工程”。借镜美

国、新加坡制度，投资下一代

的未来，防止年轻人成年就

面临贫穷。

根据提案，台当局将为12

岁以下孩童设立账户，每人先

存5万，每年再存入1万元。

除了台当局每年调拨外，家长

也可以对存，每年上限 1 万

元，皆可抵税。台当局将采

“委托经营、稳健投资模式”，

投资标的以追踪台股大盘指

数型基金，管理费不得超过

0.1%，避免图利相关厂商。

另不得限特定产业、不得

限定特定个股、不能使用杠杆。

同时也禁止政治介入投资标的，

每年公布绩效、管理成本、社

会报告书，孩童可查阅账户。

至于财源部分，将使用年

度预算、超征税收、累积岁计

剩余、举债等。预计基金初始

规模达1130亿元，而试办13

年，加上每年新生儿以及提

拨，总预计经费将达约3841

亿。黄国昌直言，“执政党”连

年拨补台电好几千亿元，“咚”

一声没了，但这个“未来账

户”，看得到、吃得到。

根据试算，以投资年报酬

率6%试算，若家长未提拨，今

年9月出生的新生儿，至他18

岁时，将可领回约33.9万元。

若家长每年相对对存1万元，

该孩童 18 岁时，将可领回

56.1万。至于如何提领使用，

只要孩童年满18岁后，就可

使用于下列用途，包括高等教

育或技职训练、创业或技能投

资、首次购屋自备款。一定年

龄后未使用完毕，余额汇入劳

工退休新制个人账户。

郑丽文说，“执政”的民进

党每天闹事，但“在野党”认真

做事，不让社会陷入空转，如

今共推“台湾未来账户”，就是

“在野”共同推动的战略工程。

郑丽文强调，此提案把台湾经

济力量，投资在孩子身上，为

孩子铺好康庄大道，使其发挥

所长。

据环球网 据台湾联合新

闻网12月25日报道，台湾云

林县林内乡25日下午发生警

匪追逐开枪事件。云林县警

察局斗六分局发现一辆疑似

失窃车辆，随即进行拦查，不

料该车拒检逃逸，警方因此展

开追缉。其间，警方多次喝令

停车未果，同时发现对方疑有

枪支，后对空连开10枪示警，

但嫌疑人仍拒检弃车逃逸，经

过一番追逐最终将他逮捕。

报道称，林内乡重兴小

学附近25日下午枪声大作，

吓坏邻近居民。当地居民

说，当天学校没上课，否则会

惊动师生。

这起事件发生于25日下

午1点半左右，云林县警察局

斗六分局发现一辆失窃车辆

出现在街头，便一路追监围

捕，过程中发现该车驾驶员疑

持有枪支，随即联络更多警车

展开追缉，一辆侦防车追到该

车辆并要求对方停车，但对方

不理会并沿着小路加速逃逸，

“过程宛如电影，警匪追逐十

分惊险”。

警方见对方不停车且驾

驶员疑持有枪支，因此对空连

续鸣枪10枪示警，没想到对

方仍不配合，趁机逃逸拒绝警

方盘检，其后更随机偷走一辆

钥匙未拔的机车继续逃跑。

警车沿路包抄拦阻，最后将嫌

疑人机车撞倒，将其逮捕，并

查获一把没有弹匣的改造手

枪，嫌疑人挣扎受伤，送医后

无大碍。

初步了解，被逮捕的张姓

男子为云林人，43 岁，有毒

品、肇事逃逸、毁损、家暴、侵

占等多项前科，目前因数案被

通缉。全案由警方厘清中。

通缉犯持枪拒捕 警方连开10枪
事发云林一小学附近，幸当天学校没上课

柯文哲京华城案
明年3月26日宣判

▲蓝白将提案设立“台湾未来账户”，希望小孩成年后都有
第一桶金。（台媒图）